
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 161 del 27/11/2015 

 
 
OGGETTO: Programmazione Dimensionamento rete Scolastica a.s. 2016/2017 
    
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventisette del mese di novembre, con inizio alle 
ore 13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso che: 
il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 ha approvato il "Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche" a norma dell'art. 21 della L. n. 59/97 ed in 
particolare l'art. 3 che determina iter, tempi di applicazione e attuazione del piano regionale di 
dimensionamento; 

in base all’art. 139 del D. Lgs. 31.3.1998, n°112 è di competenza delle Province e dei 
Comuni, a seguito di linee guida definite dalle Regioni, i compiti e le funzioni concernenti:  

a) l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione; b) la redazione di un piano di organizzazione della rete delle 
istituzioni scolastiche; 

 la Legge Regionale 11.12.2000, n° 24, che ha recepito le funzioni conferite dal D.Lgs. 
n.112/98, all’art. 25 lett. e), ha fornito ulteriori indicazioni in ordine alle procedure da seguire per 
l’esercizio della funzione in materia ed al successivo art. 27, per quanto attiene i compiti attribuiti 
alle Province, ha stabilito che le stesse formulino una “proposta” di piano di organizzazione della 
rete delle istituzioni scolastiche e che forniscano “assistenza tecnica e amministrativa ai Comuni 
compresi nel proprio territorio”. 

Vista la Legge 15 luglio 2011 n.111 (art.19 commi 4 e 5), recante disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria; 

Vista la Deliberazione N. 1860 del 19-10-2015 della Giunta Regionale, di approvazione 
delle Linee di indirizzo regionali per il dimensionamento della rete scolastica e la programmazione 
dell’offerta formativa 2016-17; 

Vista la Delibera n.34 del 10/11/2015 del Consiglio d’Istituto dell’I.I.S.S. “Pinto Anelli” di 
Castellana Grotte, acquisita al Protocollo generale dell’Ente al n.16775 in data 27/11/2015, nella 
quale, in premessa si prende atto che l’IISS "Pinto Anelli" negli ultimi anni si è trovato in situazioni 
di contesto sfavorevoli determinate da decremento demografico, disorientamento indotto dalla 
riforma degli Istituti tecnici, presenza di vasta offerta tecnico-professionale concorrenziale nelle 
immediate vicinanze e si considera che attualmente l’II.SS. "L. Pinto – F. Anelli" ha un numero di 
522 alunni, e che mantiene una costanza nel trend di iscrizioni negli ultimi anni sia in relazione ai 
corsi antimeridiani sia in relazione ai corsi serali, nonostante il contesto sfavorevole citato e la 
presenza nelle immediate vicinanze di una medesima e vasta offerta tecnico-professionale 
concorrenziale, anche'essa investita da simili specifiche problematiche; che l'istituto per anni si è 
collocato autorevolmente nel territorio, tanto da generare altre realtà, da essa enucleate e unica 
nel sud est barese per la unicità e tipicità dell'offerta formativa relativa in particolare al corso 
geometra; che l’Istituto si è caratterizzato sul territorio per la continuità con cui ha offerto ai propri 
studenti l'opportunità di effettuare sia Stage estivi sia l'alternanaza Scuola lavoro, ancor prima che 
tale metodologia fosse istituzionalizzata dalla legge 107 del 13/07/2015; che negli ultimi mesi sono 
emersi elementi che evidenziano una lieve costante ripresa in diversi settori sia nazionale che 
locale, dovuta fondamentalmente a scelte politiche strategiche di incentivazione (attraverso 
finanziamenti regionali, nazionali ed europei) del turismo, dell'imprenditoria, della formazione 
finanziaria ed economica, della riqualificazione urbana, della riquilificazione energetica, del 
recupero del patrimonio edilizio ed architettonico, della manutenzione delle infrastrutture e del 
territorio in funzione dei rischi idrogeologici connessi ai cambiamenti climatici e delle calamità 
naturali; che tali scelte politiche ed economiche potranno avere riflessi di carattere occupazionale 
per figure tecnico-professionali anche intermedie con competenze che caratterizzano gli indirizzi e 
le articolazioni dei due settori, tecnologico ed economico, presente nel suddetto Istituto; 
 Considerato che nella suddetta Delibera all’unanimità viene deliberato di confermare i 
Settori, indirizzi ed articolazioni già esistenti e regolarmente attivi (Settore Economico e Settore 
Tecnologico); di conservare l'identità e l’unitarietà dell'Istituto Pinto-Anelli nella prospettiva di una 
auspicata riconquista dell'autonomia o in subordine di costituire un Polo Tecnico “Dell’Erba-Pinto-
Anelli" con rispettivi edifici ubicati in Castellana Grotte, nella corretta e sollecitata prospettiva del 
raggiungimento di accordi programmatici solidaristici, che contribuiscano a fornire il miglior servizio 
scolastico a tutti gli studenti del territorio; di sollecitare un proficuo e attivo coinvolgimento degli 
Enti Locali nella pianificazione concertata e ampiamente condivisa, che sia frutto di un’attenta 
valutazione, nell’intento di garantire una scuola di qualità sostenibile nel lungo periodo; 
 Questo consentirebbe di evitare il limbo del sottodimensionamento per il prossimo anno 
scolastico, di nuocere all’immagine della scuola, con l’effetto di procrastinare solamente un 
accorpamento inevitabile;  
 visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare per i motivi espressi in premessa, l’ipotesi di dimensionamento scolastico, 

proposta dall’IISS “Pinto – Anelli”, che prevede di confermare i Settori, indirizzi ed articolazioni 
già esistenti e regolarmente attivi (Settore Economico e Settore Tecnologico) e di conservare 
l'identità e l’unitarietà dell'Istituto Pinto-Anelli nella prospettiva di una auspicata riconquista 
dell'autonomia; 

2. di prevedere, per un altro anno scolastico, l'attuale identità e unitarietà dell'Istituto Pinto Anelli, 
anche per valutare la possibilità di mantenere l'autonomia dello stesso, per evitare il limbo del 
sottodimensionamento per il prossimo anno scolastico, di nuocere all’immagine della scuola, 
con l’effetto di procrastinare solamente un accorpamento inevitabile; 

3. in subordine, l'eventuale costituzione di un Polo Tecnico "Dell'Erba-Pinto-Anelli" con rispettivi 
edifici ubicati in Castellana Grotte, nella corretta e sollecitata prospettiva del raggiungimento di 
accordi programmatici solidaristici, che contribuiscano a fornire il miglior servizio scolastico a 
tutti gli studenti del territorio;  

4. di dare atto che le scelte politiche di dimensionamento scolastico non sempre hanno prodotto 
presenza di Istituti Secondari di 2° Grado coerenti, causando inopportune collocazioni 
geografiche sfociate nei progressivi sottodimensionamenti; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla Città Metropolitana di Bari, al MIUR - Ufficio 
scolastico Regionale per la Puglia, all'Assessorato per il Diritto allo Studio della Regione 
Puglia e all'II.SS. "Pinto Anelli". 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, 
n. 267.  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Castellana Grotte,   27/11/2015 favorevole 

 
Il Responsabile del II Settore f.f.  

f.to Dr. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1762 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

30/11/2015 al 15/12/2015. 

Castellana Grotte, 30 Novembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to dott .  Giuseppe Piccinni 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/11/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 30 Novembre 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	D E L I B E R A



